
 

 

COMUNE DI BEINASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 
__________ 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 71 DEL 19/12/2024 
 

 

OGGETTO: Bilancio di previsione 2025-2027 e suoi allegati. Approvazione. 

 

 L'anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di dicembre alle ore 

19:00, nella sala delle adunanze consiliari, su convocazione del Presidente con avvisi 

scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione ORDINARIA e in seduta 

PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale, nelle persone: 

 

- del Sindaco dott. CANNATI Daniel, 

  

- dei Consiglieri signori: 

 

CIVINO Cinzia 

COMBA Fabiana 

DI LUCA Alfredo 

DVORNICICH Federico 

FERRERA Gianfranco 

GALLIPPI Maria Grazia 

GHIRARDOTTO Valerio 

GRANATIERO Daniela 

 

GUARNERI Ilario 

LOMBARDI Donato 

NUNZIANTE Luigi 

PETRARULO Edoardo 

PIAZZA Maurizio 

POLESE Sara 

SAPELLI Alessandro 

SEMPERBONI Emanuela 

 

 

 

 Sono assenti i Consiglieri: COMBA Fabiana (giustificata), GHIRARDOTTO 

Valerio (giustificato), SAPELLI Alessandro (giustificato), SEMPERBONI Emanuela 

(giustificata). 

 

 Presiede il dott. PETRARULO Edoardo, Presidente del consiglio comunale. 

 

 Assiste alla seduta il Segretario Generale dott. RUSSO Gerlando Luigi. 

 

 Sono presenti gli Assessori: BETTOLO Daniele, CAROSSO Matteo, GEDDA 

Gabriella Maria Rosanina, LA ROSA Luigi, ZANDARIN Sara, non facenti parte del 

Consiglio Comunale. 

 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione n. 71 del 19/12/2024 Proposta n. 219 / 2024 

Bilancio di previsione 2025-2027 e suoi allegati. Approvazione. 

 

Per quanto concerne discussioni ed interventi in merito alla presente delibera-

zione, si rimanda a quanto contenuto nel verbale della deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 66 del 19 dicembre 2024. 

 
 Il Sindaco, dott. Daniel CANNATI, relaziona. 

 

Richiamate le vigenti norme in materia di finanza e contabilità degli enti locali, 

ed in particolare: 

 il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 

2011, n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5 

maggio 2009, n. 42; 

 gli art. 9, 10, 11 e 12 del “Regolamento Comunale di contabilità” approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 26.06.2024, che disciplinano i 

termini e le modalità per gli adempimenti di cui all’art. 174 del D.Lgs. 267/2000. 

 

Premesso che la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 113 del 9.8.2024, 

e successivamente il Consiglio Comunale con propria deliberazione n. 50 del 25.9.2024 

hanno approvato il D.U.P. per il triennio 2025-2027, che contiene, tra l’altro, i pro-

grammi triennali sottoposti ad obbligo di preventiva pubblicazione. 

 

Considerato che in ottemperanza al Decreto interministeriale del 25.7.2023, il 

quale ridefinisce l’iter di approvazione del bilancio di previsione, si è proceduto: 

 ad inviare entro il 15.9.2024 lo schema di bilancio tecnico, in coerenza con il 

richiamato D.U.P. 2025-2027, ai responsabili delle aree, settori e servizi di 

competenza per implementarne le richieste entro il 5.10.2024; 

 a prendere in esame le richieste pervenute dalle singole aree, redatte di concerto tra 

l’organo esecutivo e i responsabili, valutandone l’equilibrio delle componenti. 

 

Richiamate le deliberazioni della Giunta Comunale: 

 n. 120 del 4.9.2024 con la quale è stato approvato l’atto di indirizzo per la 

predisposizione del bilancio di previsione finanziario 2025-2027 (c.d. bilancio 

tecnico); 

  n. 156 del 22.11.2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 

D.U.P. 2025-2027; 

 n. 157 del 22.11.2024 con la quale è stata approvato lo schema di Bilancio di 

previsione per il triennio 2025-2027 corredato degli allegati. 

 

Vista inoltre la deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 19.12.2024 con 

la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2025-2027. 

 

Dato atto inoltre che: 

 con gli schemi di bilancio di previsione vengono determinati i complessivi limiti di 

spesa entro cui definire la programmazione di cui al punto precedente. 

 l’approvazione del piano dei fabbisogni del personale 2025-2027 sarà parte 

integrante del P.I.A.O. 2025-2027 come previsto dall’art. 6 del D.L. 80/2021. 

 



 

Vista la proposta di bilancio di previsione per il triennio 2025-2027 che assume 

carattere autorizzatorio e che si compendia nei seguenti risultati: 

 

Bilancio 2025 

Totale complessivo entrate 36.415.398,76 Totale complessivo spese 36.415.398,76 

 

Bilancio 2026 

Totale complessivo entrate 31.727.908,17 Totale complessivo spese 31.727.908,17 

 

Bilancio 2027 

Totale complessivo entrate 29.834.800,00 Totale complessivo spese 29.834.800,00 

 

e risulta composta dai seguenti prospetti, contenuti in un unico fascicolo allegato 

alla presente sub A): 

 prospetto delle entrate per titoli e tipologie; 

 riepilogo delle entrate per titoli; 

 prospetto delle spese per missioni, programmi e titoli; 

 riepilogo generale delle spese per missione; 

 riepilogo delle spese per titoli; 

 equilibri di bilancio 

 quadro generale riassuntivo 

 

a. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati dall'art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 di seguito richiamati: 

 il prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione allegato B); 

 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato allegato C); 

 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

allegato D); 

 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento allegato E); 

 la tabella dei parametri di deficitarietà ultimo consuntivo (2023) allegato F); 

 il prospetto delle funzioni delegate dalle Regioni allegato G); 

 il prospetto concernente l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali allegato H); 

 la nota integrativa allegato I); 

 il piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici e analitici allegato L); 

 

Visto il parere espresso dal Collegio dei Revisori dei Conti nel merito degli 

schemi di bilancio di previsione 2025/2027, con verbale n. 31 del 28.11.2024, assunto al 

protocollo comunale n. 34612 in data 2.12.24 e allegato alla presente deliberazione sub 

O). 

 

Dato atto che: 

1. con deliberazioni della Giunta Comunale sono state approvate: 



 le tariffe dei servizi a domanda individuale e le “Tariffe del canone patrimoniale di 

occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercata-

le” con atto n. 161 in data 27.11.2024; 

 la destinazione dei proventi delle sanzioni per violazione del codice della strada per 

l’anno 2024 (artt. 142 e 208 D.Lgs 285/92 e successive modifiche), con atto n. 158 

in data 27.11.2024; 

 

2. con deliberazioni del Consiglio Comunale: 

 n. 66, in data 19.12.2024, si è deliberato in merito alla verifica della quantità e quali-

tà delle aree da concedere in proprietà o diritto di superficie e determinazione del 

prezzo di cessione per l’anno 2025 di cui all’art. 14 del D.L. 28.2.1983, n.55, con-

vertito in Legge n. 131/83; 

 n. 67, in data 19.12.2024, è stato approvato il programma di interventi, per l’anno 

2025 ai sensi dell’art. 5 della L.R. n. 15 del 7 marzo 1989 – Contributi comunali per 

edifici di culto; 

 n. 68, in data 19.12.2024, sono state deliberate per l’anno 2025 il regolamento, le 

aliquote e la soglia di esenzione dell'addizionale comunale all'I.R.Pe.F.; 

 n. 69, in data 19.12.2024, sono state deliberate le aliquote per l’anno 2025 

dell’Imposta Municipale Propria (IMU). 

 

Dato atto altresì che la spesa per il personale prevista nel presente bilancio si ri-

ferisce alle risorse necessarie per le retribuzioni, il salario accessorio e le politiche del 

personale. 

 

Considerato che il termine per l’approvazione delle delibere TARI è fissato al 30 

aprile di ciascun anno (dl 228/2021, art. 3, co. 5-quinquies). 

 

Visti gli allegati alla presente deliberazione: 

 il prospetto dei servizi a domanda individuale allegato M); 

 il prospetto dei servizi a carattere produttivo allegato N); 

 l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto di gestione dei 

soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” relativi all’ultimo 

esercizio disponibile, così come previsto dal punto 9.11 del principio applicato della 

programmazione, D.Lgs. 118/2011, indicati nella nota integrativa al bilancio di 

previsione 2024-2026 (Allegato I p.29). 

 

Dato atto che lo schema di bilancio di previsione 2025/2027 ed i suoi allegati, 

approvati dalla Giunta Comunale, sono stati depositati presso la Segreteria Generale dal 

29 novembre 2024 al 19 dicembre 2024 e che, entro il termine previsto dall'articolo 12 

comma 3 del Regolamento di contabilità non sono stati presentati emendamenti. 

 

Visto il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali D.Lgs. n. 267 

del 18.08.2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con propria deliberazione n. 29 

del 26 giugno 2024. 

 

Tutto ciò premesso, propone che il Consiglio Comunale 
 



DELIBERI 

 

1. di approvare, ai sensi degli art. 150 e 151 del Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali n. 267 del 18.8.2000 la proposta di bilancio di 

previsione 2025-2027 che assume carattere autorizzatorio e che si compendia nei 

seguenti risultati: 

 

Bilancio 2024 

Totale complessivo entrate 36.415.398,76 Totale complessivo spese 36.415.398,76 

 

Bilancio 2025 

Totale complessivo entrate 31.727.908,17 Totale complessivo spese 31.727.908,17 

 

Bilancio 2026 

Totale complessivo entrate 29.834.800,00 Totale complessivo spese 29.834.800,00 

 

e risulta composta dai seguenti prospetti, contenuti in un unico fascicolo allegato alla 

presente sub A): 

- prospetto delle entrate per titoli e tipologie; 

- riepilogo delle entrate per titoli; 

- prospetto delle spese per missioni e programmi; 

- riepilogo generale delle spese per titoli; 

- riepilogo generale delle spese per missione; 

- equilibri; 

- quadro generale riassuntivo. 

 

a. gli allegati propri del bilancio di previsione come evidenziati dall'art. 11 del D.Lgs. 

118/2011 di seguito richiamati: 

1) il prospetto esplicativo del presunto risultato di Amministrazione allegato B); 

2) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo 

pluriennale vincolato allegato C); 

3) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità 

allegato D); 

4) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento allegato E); 

5) tabella dei parametri di deficitarietà ultimo consuntivo, allegato F); 

6) il prospetto delle funzioni delegate dalle Regioni allegato G); 

7) il prospetto concernente l’utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di 

organismi comunitari e internazionali allegato H); 

8) la nota integrativa allegato I); 

9) il Piano degli indicatori di bilancio – indicatori sintetici e analitici allegato L). 

 

2. di prendere atto dei seguenti documenti che si allegano e si assumono quale parte 

integrante della presente deliberazione per le finalità istruttorie e conoscitive prope-

deutiche alla assunzione dei deliberati: 

 prospetto dei servizi a domanda individuale, allegato alla presente sub M); 

 prospetto dei servizi a carattere produttivo, allegato alla presente sub N); 

 dell’elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci disponi-

bili dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” allegato alla 

presente sub I) (p.29). 



3. di prendere atto altresì del parere del Collegio dei Revisori dei Conti con verbale n. 

31 del 28.11.2024, nel merito degli schemi di bilancio di previsione 2025-2027, as-

sunto al protocollo comunale n. 34612 in data 2.12.24 e allegato alla presente sub 

O). 

 

Il Sindaco propone, inoltre, che il Consiglio Comunale dichiari la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”, stante 

l’urgenza di approvare il Piano esecutivo di gestione finanziario 2025-2027. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco. 

Vista la proposta di deliberazione sopra riportata. 

Dato atto che sono stati espressi in maniera favorevole, dai dirigenti competenti, 

i pareri previsti dall’articolo 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 Rilevato che la Commissione consiliare “Macchina Comunale, Programmazione 

Economica-Finanziaria, Attività Economiche e Sviluppo locale” ha esaminato ha esa-

minato la proposta di deliberazione di bilancio di previsione 2025/2027 e del D.U.P. 

nonché delle deliberazioni correlate all’approvazione del Bilancio di Previsione sopra 

citate nelle sedute del 2 e 9 dicembre 2024. 

 

 Uditi gli interventi in merito all’argomento effettuati dal consigliere NUN-

ZIANTE e dal Sindaco. 

 

 Udite le dichiarazioni di voto del consigliere LOMBARDI, che preannuncia il 

voto favorevole del gruppo consiliare “Civica per Lombardi Sindaco”, della consigliera 

GALLIPPI, che preannuncia il voto favorevole del gruppo consiliare “Giorgia Meloni- 

Fratelli d’Italia” e della consigliera GRANATIERO, che preannuncia il voto favorevole 

del gruppo consiliare “Lega Salvini – Piemonte”. 

Udite, altresì, le dichiarazioni di voto del consigliere PIAZZA, che preannuncia 

l’astensione del gruppo consiliare “Partito Democratico”, e del consigliere DI LUCA, 

che preannuncia l’astensione del gruppo consiliare “Il Centro Riformista – Beinasco”. 

 Dato atto che, al momento della votazione, sono presenti dodici consiglieri oltre 

il Sindaco: 

 

 Presenti: 13 

 

 Astenuti: 2 (consiglieri DI LUCA e PIAZZA) 

 

 Votanti: 11 

  

 Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dagli undici votanti  

DELIBERA 

 



di approvare la proposta sopra riportata. 

 

Successivamente, si procede alla votazione per l’immediata eseguibilità: 

 

 Presenti: 13 

 

 Astenuti: 2 (consiglieri DI LUCA e PIAZZA) 

 

 Votanti: 11 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese dagli undici votanti la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 
   

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

 PETRARULO Edoardo * 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 RUSSO Gerlando Luigi * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 
 

 

Gli interventi e le dichiarazioni dei consiglieri sono registrati mediante l’utilizzo 

di strumenti elettronici e i relativi file audio sono conservati presso l’ufficio 

Segreteria Generale in ordine cronologico e resi disponibili sul sito internet del 

Comune ai sensi dell'articolo 59, comma 4, del vigente Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale. 
 

 


